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Nouzový stav pohyb
lidí ovlivnil jen málo
Data Googlu. Anonymní statistiky ukázaly, že společnost je v pohybu, bez ohledu na omezení restaurací
i doporučenou práci z domova. Loňský rok. Před rokem se lidé báli mnohem více, ukázala data STRANA 6

DALŠÍ PROHRA. JAKO PŘES
KOPÍRÁK, LÁTEŘÍ KOUČ
ČESKÝM HOKEJISTŮM SE POD VEDENÍM TRENÉRA PEŠÁNA NEDAŘÍ STRANA 16

Svátek slaví: Dagmar

Po celém Česku si lidé v sobotu připomínali deset let od úmrtí bývalého prezidenta Václava Havla. Více na straně 4 ČTK
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Projekt nástavby
studentských kole-
jí Firstlife pronikl
do finálemeziná-
rodní studentské
soutěže v udržitel-
né výstavbě Solar
Decathlon Europe.

Současná bytová situace v Pra-
ze rezonuje i v životě studen-
ta. Nároky hlavního města
nutí studenty hledat tu nej-
levnější variantu bydlení –
univerzitní koleje. Nicméně
ani ty nejsou nafukovací. A po-
kud se student na koleje přece
jen probojuje, zjistí, že vstou-
pil do podivné časové kapsy,
v níž se kvalita bydlení, až na
výjimky, od předrevolučních
let příliš nezměnila.

A právě na to reaguje sou-
těžní projekt Firstlife – univer-
zální nástavba kolejí, který
představuje udržitelnou vizi
stavění a bydlení pro 21. stole-
tí. A to jak využitím ekologic-
kých materiálů, šetrným vy-

užíváním a produkcí energie
z obnovitelných zdrojů, tak
i podporou komunitního živo-
ta v budově a jejím okolí.

Víc hlav víc ví
Jeden z hlavních důvodů,

díky nimž se týmmůže účast-
nit asi nejvýznamnější stu-
dentské soutěže v udržitelné
výstavbě, Solar Decathlonu,
je jeho rozkročenímezi něko-
lika technickými obory. „Ná-
pad podat přihlášku do soutě-
že vznikl na Fakultě stavební
ČVUT v Praze, jež nyní celý
projekt s podporouUniverzit-
ního centra energeticky efek-
tivních budov ČVUT vede,“

popisuje vznik Kateřina Soj-
ková, projektová manažerka
týmu. „Nejedná se ale o jedi-
nou fakultu, kterámá ve First-
life své zastoupení. Součástí
týmu jsou i studenti dalších
fakult ČVUT, jmenovitě stroj-
ní, elektrotechnické a archi-
tektury, a dále i jednotlivci
z jiných univerzit – Vysoké
školy chemicko-technologic-
ké v Praze, Univerzity Kar-
lovy, Masarykovy univerzity
a České zemědělské univerzi-
ty,“ dodává.

Myslí i na seniory
Finále soutěže se bude konat

příští léto v německém Wup-

pertalu a český tým v ní zabo-
juje o co nejlepší umístění pro-
ti 17 týmům z Evropy i Asie.
Jak název decathlon nazna-

čuje, návrh je hodnocen v de-
seti disciplínách, jako napří-
klad architektuře, energetic-
ké náročnosti, finanční do-
stupnosti, nebo třeba i v ko-
munikaci s veřejností. Evrop-
ská varianta soutěže má na-
víc jedno velké specifikum,
týmy jsou postaveny před
výzvu již zastavěného území,
nebudují na zelené louce. Na
výběr měly ze tří témat: re-
konstrukce a nástavba, ve-
stavba v proluce, rekonstruk-
ce a rozšíření.
Projekt je následně rozdě-

len na dvě části: V té první
studenti řeší celé zadání od-
povídající vybranému téma-
tu, a to včetně urbanistic-
kých souvislostí. Ve druhé
části pak připraví reprezen-
tativní výsek z celého návr-
hu, takzvané demonstrační
jednotky, kterou pro finále
v reálnémměřítku postaví.
„Studentské koleje, zvlášť

v českých, spartánských pod-
mínkách, jsou místem speci-
fickým. Mladí lidé na kole-

jích často poprvé zažívají
možnosti dospělého života.
Vědomým navržením prosto-
ru pro setkávání tedy podpo-
rujeme často neřešenou funk-
ci socializace a komunity,“ po-
pisuje Eliška Pomyjová z Fa-
kulty architektury ČVUT dů-
vod, proč si tým Firstlife vy-
bral nástavbu kolejní budovy,
konkrétně na Větrníku. Záro-
veň týmpracuje i na potenciá-
lu propojení studentů se seni-
ory. Vzájemné soužití těchto
skupin může mít, jak ukazují
příklady ze zahraničí, značné
oboustranné výhody.

Rychle a jednoduše
„K uložení konstrukce po-

užíváme podložky, které
nám umožní přizpůsobit se
nerovnému povrchu. To je
velkou výhodou jak při stav-
bě na nerovném přírodním
povrchu, který nás může
čekat při soutěži, tak při pří-
padné montáži naší nástavby
na reálné budovy, které ne-
mají horní povrch dokonale
rovný,“ popisuje Šimon Po-
volný, student Fakulty staveb-
ní ČVUT, zodpovědný za sta-
tické řešení projektu.

Tým ČVUT i s rektorem Vojtěchem Petráčkem (šestý zprava)

Skauti rozváželi symbol naděje – betlémské světlo. Kde si ho připálit?
Skautští kurýři v sobotu rozváželi vlaky po republice betlémské světlo, které převzali na hraničním přechodu s Rakouskem. Na mnoha místech a akcích
si lidé až do Štědrého dne budou moci připálit svíčky nebo lucerničky a světlo zažehnuté v Kristově rodišti si odnést do svých domovů. Kvůli epidemii
koronaviru organizátoři dávají přednost tomu, aby se světlo rozdávalo pod širým nebem, mimo uzavřené prostory. Například v Praze skauti novodobý
symbol Vánoc rozváželi po hlavním městě dvěma historickými tramvajemi. Další akce lidé najdou na webu www.betlemskesvetlo.cz. Tradice betlémské-
ho světla, které putuje Evropou, se zrodila v roce 1986 v Rakousku. Cílem je šířit zároveň s plamínkem myšlenku pokoje, přátelství a míru. Betlémské
světlo je pro věřící symbolem naděje, světla, jež překonává tmu. V Česku se tradice ujala po pádu komunismu, o jeho šíření se starají skauti a skautky už
víc než 30 let. ČTK

BORCI Z ČVUT STOJÍ U ZRODU
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„Velkou výzvou je pro nás
určení ideálního statického
uložení univerzálního prvku,
jelikož na rozdíl od běžné
stavby potřebujeme tento
projekt rozdělit do panelů
tak, abychom jemohli bez po-
tíží převážet a pak je rychle
a jednoduše složit,“ dodává.
Univerzálním využitím ná-

stavby se projekt snaží reago-
vat na velký problém součas-
ného stavebnictví. To totiž
stojí před obrovskou výzvou
snížení dopadů průmyslu na
životní prostředí. Přibližně
35 procent odpadu a 40 pro-
cent energií Evropské unie
jde na vrub právě stavebnic-

tví „Abychommohli zvolit va-
riantu s příznivějším dopa-
dem, využíváme metodu po-
suzování životního cyklu
LCA. Pomocí této metody lze
porovnávat dopady na život-
ní prostředí potenciálně způ-
sobené produktemnebo služ-
bou, a to v rozsahu celého ži-
votního cyklu. Například
u stavebního výrobku může-
me analyzovat spotřebu suro-
vin a energií na jeho výrobu,
údržbu během používání
i jeho odstranění. Na základě
této analýzy tak můžeme vy-
brat výrobek, kterýmámenší
environmentální dopad,“ po-
pisuje Jan Pešta, student

z Ústavu chemie ochrany pro-
středí VŠCHT.

Vydělají si na sebe
Nejvíce práce bude s de-

monstrační jednotkou, tedy
druhou částí projektu. Ta
představuje koncentrát návr-
hu nástavby o velikosti
přibližně 11 x 10 metrů
a bude skutečně postavena.
A to samotnými studenty
v buštěhradském Univerzit-
ním centru energeticky efek-
tivních budov ČVUT. Jednot-
ka musí obsahovat všechny
nosné aspekty celé nástavby.
Zcela specifickou kapito-

lou jsou pak chytré systémy

budovy. „Srdcem energe-
tického konceptu je systém
využívající fotovoltaické pa-
nely a tepelné čerpadlo
vzduch–voda. Regulaci zajiš-
ťuje inteligentní regulátor
s možností pokročilého říze-
ní spotřeby přebytků foto-
voltaických panelů. A ani s vo-
dou neplýtváme. Odpadní
vody jsou přečišťovány ve fa-
sádní kořenové čistírně
a zpětně využívány pro spla-
chování toalety a zalévání
střešní zahrady,“ vypočítává
instalované systémy Erika
Langerová, studentka z Fakul-
ty strojní ČVUT. Zároveň si
studenti musí z větší části na

stavbu demonstrační jednot-
ky vydělat sami. Proto od léta
oslovují potenciální partne-
ry, kteří projekt podpoří fi-
nančně či materiálem.
Po krátkém testování v Čes-

ku bude jednotka opět roze-
brána na větší části a převeze-
na do německého Wupperta-
lu, kde mají týmy 14 dní na
to své jednotky znovu sesta-
vit. Prototypy budou násled-
ně hodnoceny porotou a tes-
továny v jednotlivých katego-
riích. V mezidobí mezi testy
bude celý kampus s 18 de-
monstračními jednotkami
přístupný široké veřejnosti
i na internetu.
Výhodou týmu okolo pro-

jektu Firstlife je, že se nejed-
ná o první účast českého za-
stoupení v soutěži Solar Deca-
thlon, prototyp Air House se
před osmi lety účastnil finále
v americké Kalifornii, vyhrál
kategorii architektura a cel-
kově skončil třetí. A na tento
úspěch plánuje tým Firstlife
navázat.

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Vizualizace kolejí Větrník Pohled shora 3x FIRSTLIFE.CZ

inzerce

KOLEJÍ PRO DALŠÍ DESETILETÍ
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Havlovy hry a básně na hřbitově
Bývalého prezidenta Václava Havla si v sobotu u jeho chalupy na Hrádeč-
ku na Trutnovsku připomněly desítky lidí (na snímku nahoře). Na Vino-
hradském hřbitově v Praze je nově havlovský poeziomat. Přístroj přehrá-
vá dvanáct úryvků z Havlových projevů, her a básní (na snímku dole
vpravo). Na Havla vzpomínaly další desítky českých měst a čtvrtí, napří-
klad v Praze 6. 2x ČTK a MAFRA

Josef Lada: Štědrý večer, kvaš na papíře, 1944, 25 × 39 cm, vyvolávací cena: 1 500 000 Kč, dosažená cena: 4 400 000 Kč

KODL –TRADICEODROKU1885

www.galeriekodl.czNárodní 7, Praha 1, Tel. +420 602 117 440

PřejemeVám
krásnéprožití vánočníchsvátků

ašťastný rok2022.

Na Jungmannově náměstí byla jeho pracovna. MARTIN STEHLÍKTradiční vzpomínání u Národního divadla ROMAN KUBARIČ

Deset let bez Havla. Osobnost
si připomněli i čtenáři Metra

Na Havla se vzpomínalo napří-
klad v centru Prahy v kavárně
Slavia. U Havlovy chalupy na
Hrádečku na Trutnovsku, kde
před deseti lety zemřel, se sešly
desítky lidí. Havla si připomněli
také v dalších městech.

● Havel zemřel ve spánku po
dlouhodobých zdravotních
problémech na oběhové selhá-
ní. V době úmrtí u něj byla pří-
tomna manželka Dagmar Hav-
lová a sestra boromejka, která

se o Havla starala. Bývalý prezi-
dent se veřejného života
v poslední fázi života stranil
v důsledku zdravotních kompli-
kací. Pobýval na své chalupě
na Hrádečku u Trutnova a jez-
dil do lázní. Naposledy veřejně
vystoupil týden před smrtí, kdy
se setkal s dalajlámou u příleži-
tosti jeho návštěvy v Praze.

● Ve středu 21. prosince 2011 se
konal slavnostní převoz rakve
s ostatky Václava Havla na

Pražský hrad a začínal také tří-
denní státní smutek, vyhlašova-
ný v ČR jen naprosto výjimeč-
ně. Rakev doprovodily na Hrad
desítky tisíc lidí. Zádušní mše
v mnoha českých městech se
konaly o den později.

● Státní pohřeb bývalého česko-
slovenského a českého prezi-
denta Václava Havla se ode-
hrál 23. prosince 2011, se svě-
tově uznávaným státníkem se
tehdy do Prahy přijelo rozlou-

čit 16 hlav států, mezi nimi pre-
zidenti Francie, Německa, Pol-
ska či Slovenska, a desítky dal-
ších hostů. Na jeho poslední
cestě ho přiletěla vyprovodit
někdejší americká ministryně
zahraničí Madeleine Albrighto-
vá, nechyběli ani exprezident
USA Bill Clinton s manželkou
Hillary či britský premiér David
Cameron. S Havlem se ale
v prosinci 2011 osobně rozlou-
čily i desetitisíce obyčejných
Čechů. WIKIPEDIA.Cz a ČTK

Jednou z akcí, které se bě-
hemvzpomínání naHavla ko-
naly, byla ta v Královéhradec-
kém kraji. Lidé vyrazili na po-
chod od trutnovského pivova-
ru k jeho chalupě na Hrádeč-
ku. „Ať budeme hledat kandi-
dáta na prezidenta jakéhoko-
liv, takového jako on už nena-
jdeme,“ řekl Robert Feješ, kte-
rý žije v nedalekých Mladých
Bukách a s Havlem se znal.
„Chybí tu,“ dodal. ČTK

Lidé si na mnoha veřejných
akcích po celé zemi připo-
mněli desáté výročí úmrtí dra-
matika, vůdčí postavy sameto-
vé revoluce a prvního české-
ho prezidenta Václava Havla.
Uctili ho i na Slovensku. Prezi-
dentka Zuzana Čaputová
uvedla, že Havlův životní pří-
běh ukazuje, že ideály do poli-
tiky patří. ČTK

inzerce

Nemocný Havel se stranil veřejného života. Zemřel ve spánku. Rozloučili se s ním světoví politici Hrádeček. Šli
od pivovaru
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Češi v aktuálním
nouzovém stavu
pohyb moc
neomezili.

Společnost Google zpracova-
la anonymizovaná data v sou-
vislosti s pohybem lidí. Zjisti-
lo se, že nouzový stav na mo-
bilitu Čechů už nezabírá, po-
kles pohybu jeminimální. Po-
tvrdil to i ředitel Ústavu zdra-
votnických informací a statis-
tiky Ladislav Dušek.
Z veřejně dostupných dat

sociální mobility Googlu, od
kterého informace čerpá i re-
sort zdravotnictví, je ale patr-
né, že aktuální nouzový stav
přispěl k omezení mobility
pouze minimálně. Zpráva vy-
chází vždy jednou za 14 dnů,
poslední byla publikována
v pátek 10. prosince.
Sleduje několik typů loka-

lit: například zastávky veřej-

né dopravy, pracoviště, dal-
ším parametrem je třeba ko-
lonka provozovny a volný
čas, kamGoogle řadí restaura-
ce, kavárny, nákupní centra,
zábavní parky, muzea,
knihovny a kina.

Ve zprávě stojí, co se „pro-
vozoven a volného času“ týče,
že mobilita je ve stavu 11pro-
centního poklesu v porovná-
ní s obvyklou aktivitou. Při-
čemž obvyklý den představu-
je medián – tedy střední hod-
notu – pětitýdenního období
od 3. ledna do 6. února 2020,
tedy lze zjednodušeně říci, že
jde o srovnání současnosti
s dobou před pandemií.

Nicméně již zpráva z 26. lis-
topadu, na kterou nemohl
mít ještě nouzový stav žádný
vliv, hovořila o 15procentním
poklesu. Podobné je to i u dal-
ších zmíněných parametrů:
pracoviště bylo 26. listopadu
v 13procentním poklesu,
10. prosince je pak 10 procent
pod úrovní normálu. Do třeti-

ce zastávky veřejné dopravy:
předtím 9procentní pokles,
nyní 7procentní. Další infor-
mace ohledně míry pohybu
obyvatel poskytuje společ-
nost Apple. „Společnost je
v pohybu,“ řekl o situaci Ladi-
slav Dušek. Čísla jsou podle
něj nyní nesrovnatelná třeba
s vlnou na jaře 2021. iDNES.cz

Fiala s ním končí
Neprodloužení nouzové-
ho stavu kvůli koronaviro-
vé pandemii není podle
premiéra Petra Fialy zby-
tečný risk. Opatření lze
dělat jinými prostředky
v souladu s pandemickým
zákonem, řekl v CNN Pri-
ma News. Apeloval na zod-
povědnost lidí, kteří by
se podle něj měli zříci
společenských akcí. ČTK

Zemanova sonda
Prezident Miloš Zeman
v rozhovoru pro CNN Pri-
ma NEWS řekl, že vládu
jmenoval s rozpornými
pocity. Uvedl, že kvůli ne-

chutenství má zavedenou
vyživovací sondu do žalud-
ku. Zopakoval, že je za-
stáncem povinného očko-
vání proti covidu. iDNES.cz

Pohoda v lese
Lázeňské lesy Karlovy
Vary před Vánoci prodáva-
jí stromky z vlastní pro-
dukce a budou prodávat
i kapry z vlastního rybní-
ka. Prodejem stromků
a ryb městský podnik
zpestří čas návštěvníkům
areálu. Lesy mají statut
„lesů zvláštního určení“.
Tedy určené pro relaxaci
bez těžby dřeva a naopak
s větší estetickou úpra-
vou. ČTK

BUĎTE ZDRAVÍ,
BUĎTE FIT

S DÁRKY OD OZP!
WWW.OZP.CZ

Výlov lesního rybníka Linhart v Karlových Varech ČTK

KrátceNouzový stav na
lidi už nezabírá

„Dopadne to dobře“

Ministr zdravotnictví Vlastimil
Válek na CNN Prima NEWS
řekl, že na hory se školou bu-
dou moci všechny děti. Musí
mít ale negativní PCR testy.

● Válek také řekl, že už za
týden budou jasná data
z Británie ohledně varianty
omikron. Podle nich připraví
další opatření. „Ono to do-
padne dobře,“ řekl na otáz-
ku, co bude dělat, pokud
apely na lidi nezafungují.

inzerce
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Kreml se zlobí
Švýcarsko vydalo do Spoje-
ných států ruského podni-
katele napojeného na
Kreml Vladislava Kljuši-
na, který v USA čelí obvi-
nění za zneužití důvěr-
ných informací v obchod-
ním styku. Ruské velvysla-
nectví v Bernu to označilo
za další epizodu lovu Wa-
shingtonu na Rusy.

Odchod mistra
Ve věku 88 let včera ze-
mřel britský architekt Ri-

chard Rogers, jenž proslul
návrhem budovy pařížské-
ho muzea Centre Pompi-
dou či londýnské centrály
pojišťovny Lloyd’s.

Smutné výročí
Americký prezident Joe Bi-
den si připomenul neho-
du, při níž před 49 lety při-
šel o první ženu a dceru.
Zavítal na jejich hroby
u kostela v Greenvillu ve
státě Delaware. Neilia
a Naomi Bidenovy přišly
o život právě, když byl Bi-
den zvolen do Senátu. ČTK

V Nizozemsku platí přísná
uzávěra, která byla zavedena
kvůli obavám z nové varianty
koronaviru omikron. Obcho-
dy, které neprodávají nezbyt-
né zboží, bary, posilovny, ka-
deřnictví a další podniky zů-
stanou zavřené nejméně do
14. ledna. Domácnosti mo-
hou přijímat pouze dva hos-
ty, o svátcích čtyři. Premiér
Mark Rutte opatření označil
za „nevyhnutelná“.
Italská vláda zvažuje další

zpřísnění protikoronaviro-
vých opatření, včetně zavede-
ní testů i pro očkované a po-
vinné vakcinace pro všechny

zaměstnance na pracoviš-
tích. Napsal to list Corriere
della Sera, podle něhož má
kabinet o těchto krocích roz-
hodnout ve čtvrtek. V Itálii
nyní platí, že osoby, které
podstoupily vakcinaci nebo
nedávno prodělaly covid-19,
mohou volně navštěvovat
stravovací, kulturní a spor-
tovní zařízení. Pokud se však
vláda rozhodne opatření
zpřísnit, budou muset i ony
ukazovat negativní test při
příchodu na místa s větší
koncentrací lidí, včetně na-
příklad diskoték, divadel či
stadionů. ČTK

Psi jsou vždy
dostupní, oddaně
vás zbožňují,
poskytují úlevu.

Americkýmoderátor Andy Ro-
oney kdysi prohlásil, že „prů-
měrný pes je milejší než prů-
měrný člověk“. List The Times
nyní přišel s novými důkazy
o významu psí společnosti.

Nižší skóre deprese
Lidé, kteří v době pande-

mie vlastnili psa, měli v prů-
měru vyšší skóre, když hod-
notili, jak velkou podporu
mají ve svém okolí. Tu ame-
ričtí výzkumníci ze společ-
nosti Nestlé Purina Research

definovali třemi body: poci-
tem, zda je o ně pečováno,
přesvědčením, že je někdo
miluje, váží si jich a oceňuje
je, a sounáležitostí s jejich
bližními. Podle výzkumníků
nebyl tento efekt velký, ale
byl statisticky významný.

„Majitelé psů uváděli, že
mají k dispozici výrazně víc
podpory než potenciálnímaji-
telé psů,“ napsali autoři stu-
die v odborném časopise
PLOSOne. „Jejich skóre depre-
se bylo také nižší,“ podotkli.

Nezáleží, jací jste
Studie, již vedl Francois

Martin z města St. Louis
v americkém státě Missouri,
se zúčastnilo přibližně 1500
dobrovolníků. Polovina
z nich psy vlastnila. Výzkum-

níci klasifikovali druhou po-
lovinu jako „potenciálnímaji-
tele psů“ – tedy ty, kteří psa
neměli, ale uvedli, že „mají
velký nebo extrémně velký
zájem o to, aby ho v budouc-
nu vlastnili“. Výsledky byly
poměrně jednoznačné – psi
mohou být prospěšní pro du-
ševní zdraví.
„Lidé vnímají domácí maz-

líčky jako vždy dostupné,
předvídatelné v jejich reak-
cích a neodsuzující. Reakce
domácích mazlíčků nejsou
založené na tom, kdo je daná
osoba, ani na jejích sociál-
ních schopnostech, což po-
skytuje určitoumíru lehkosti
a pocitu úlevy, které se v ji-
ných mezilidských interak-
cích obvykle nevyskytují,“
uvedli výzkumníci. ČTK

od pondělí
10. ledna

Unikátní česká reality show
světového formátu

Číslo dne

20
Vyrobeno v Číně, zkonzumo-
váno v Evropě a vyhozeno
v Chile. Těmito slovy by se
dal popsat životní cyklus mno-
ha kusů oblečení. Každoroč-
ně se do Chile dostávají tisíce
tun použité módy. Čtyřicet
procent z tohoto množství je
vyřazeno a končí na nejsušší
poušti světa Atacama, kde
tak vzniká gigantická textilní
skládka. Každý den je na mís-
to svezeno 20 tun pestroba-
revných kalhot, triček nebo
svetrů. ČTK

Johnsonova další prohra
Britský státní tajemník pro brexit David Frost (na fotce)
s okamžitou platností rezignoval na svou funkci. Agentu-
ra Reuters k tomu napsala, že Frostův odchod je další
komplikací pro premiéra Borise Johnsona, jehož Konzer-
vativní strana minulý týden prohrála v doplňovacích vol-
bách do Dolní sněmovny. Premiér čelí kritice i kvůli večír-
kům ve svém sídle v době pandemické uzávěry. Frost
patří ke stoupencům brexitu, býval hlavním britským
vyjednavačem při jednáních o odchodu Británie z EU. AP

Krátce

Pejskaři jsou během
pandemie veselejší

Omikron. Omezení

inzerce



OSVĚDČENÍ POMOCNÍCI Z LÉKÁRNY
KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Proti svědění, slzení, řezání nebo pálení očí
jsou nyní k dostání OCUTEIN SENSITIVE
PLUS oční kapky, které mírní podráždění
způsobené vnějšími vlivy a zklidňují suché
a unavené oči. V jejich složení naleznete hy-
aluronát sodný zajišťující lubrikační a hydra-
tační účinek a extrakt z borůvek, který pomá-
há ulevit od pocitu unavených očí a přispívá
k udržení dobrého zraku. Díky šetrnému slo-
žení je tento zdravotnický prostředek určen
i pro velmi citlivé oči. Oční kapky je možné
aplikovat přímo na kontaktní čočky.
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Podrážděné, unavené a citlivé oči umí
potrápit každého z nás. Nenechte si
proto pokazit váš běžný den a pořiďte
si kvalitní oční kapky s extraktem
z borůvek, které budou váš zrak doslo-
va hýčkat.

Chraňte svu
o

j ZRAK
silou boru

o

vek

Neváhejte a pořiďte si jedi-
nečný Imunit® AKUT. V jeho
složení naleznete významné
množství přírodních imuno-
stimulačních beta-glukanů
(beta-1,3/1,6 D-glukan),
které mají pozitivní vliv na
lidský organizmus. Pro ma-
ximální posílení imunity je
tento doplněk stravy rov-
něž obohacen o vitamin C
a selen, který chrání buňky
před volnými radikály. Díky
svému šetrnému složení je
Imunit® AKUT vhodný pro
děti od 3 let, diabetiky, celia-
ky i těhotné a kojící ženy.

Chcete poznat sílu zdravého spánku? Vyzkoušejte doplněk stravy
NEOSPAN forte vyvinutý právě pro zlepšení spánkové hygieny.
Obsahuje jedinečnou kombinaci extraktů z kozlíku, mučenky,
chmele a oleje z květu pomerančovníku. Ty usnadňují usínání,
zlepšují kvalitu spánku a omezují předčasné probouzení. Pro
rychlejší odeznění únavy je ve složení také hořčík a vitaminy sku-
piny B pro zklidnění od stresu a napětí.

Zdravotnický prostředek Cannaderm thermolka HŘEJIVÁ NÁPLAST NEW
vyniká vysokou účinností při řešení bolesti a ztuhlosti svalů a zad i komfortním
způsobem použití. Náplasti jsou ideální pro úlevu od přetížení pohybového apa-
rátu v klidovém režimu. Silný hřejivý efekt náplasti intenzivně prohřívá a omezuje
bolestivost postiženého místa. Díky inovované hydrogelové formě náplasti lépe při-
lnou k pokožce, ale je možné je také snadno odstranit bez nepříjemného podráždění
pokožky a trhání chloupků.

Naše imunita dostává v zimních měsících pořádně zabrat. Střídání
teplot, cestování ve veřejné dopravě nebo pobyt v pracovním kolek-
tivu či škole. Všechny tyto situace mohou vést ke snížení imunity.
Zajistěte proto sobě a svým blízkým potřebnou obranyschopnost.

Bolesti pohybového aparátu mají snadné a efektivní řešení. Konopné
mazání Thermolka je totiž dostupné i ve formě náplastí. Hřejivé
náplasti intenzivně prohřejí a rychle uleví od bolesti, ztuh-
losti i přetížení pohybového aparátu.

Máte problémy s usínáním nebo se probouzíte
unavení a cítíte se nevyspaní? Špatný spánek je
nejčastěji zapříčiněn nevhodnými podmínkami
pro spaní, stresem, nedostatkem pohybu nebo
nezdravým životním stylem.

IMUNITA v ohro�ení Konec BEZESNÝM NOCÍM!

Konec BOLESTI ZAD, SVALU
o

A KLOUBU
o

Oční kapky OCUTEIN SENSITIVE PLUS
mají prodlouženou trvanlivost –
90 dní po prvnímotevření.

NEOSPAN forte je na
přírodní bázi, tedy zcela
bezpečný a nenávykový.

ek určen
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tivu či škole. Všechny tyto situace moho

Víme,
jak ji rychle
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Koncem roku pro-
běhla dlouho oče-
kávaná charitativ-
ní akce v Dětském
domově v Unhošti.

Cílem projektu bylo zútulnit
vnitřní obytné prostory poko-
jů a sociálních zařízení domo-
va pro děti ve věku od 3 do 18
let. Vybrané prostory dětské-
ho domova byly nově uprave-
ny a vymalovány, což přispě-
lo ke zlepšení prostředí pro
život dětí, které potřebují
naši péči a podporu.
Práce se chopil tým zkuše-

ných malířů z Cechu malířů
a lakýrníků i skupina učňů
SOŠ Praha-Jarov, kteří společ-
nými silami, ve 2 dnech, zre-
novovali 20 obytných míst-
ností. Žáci malířského oboru
nejenže přispěli ke zdaru dob-
ré věci, ale mohli si unikátně

osahat zvolené řemeslo také
v reálném terénu. Ověřili si
naučené postupy i své řemesl-
né schopnosti a také vyzkou-
šeli malířské barvy Remal,
které do akce darovaly BAR-
VY A LAKY TELURIA.
Odměnou všem zúčastně-

ným byly bezprostřední reak-
ce nadšených dětí, které se
nemohly dočkat chvíle, až si
nové pokoje budoumoci zno-
vu zabydlet.
Dětský domov vUnhošti za-

jišťuje náhradní výchovnou

péči nezletilým osobám od
3 do 18 let. Děti se sempřestě-
hovaly ze zařízení v Sazené,
jež plnilo svou funkci v budo-
vě bývalé základní školy od
roku 1965. Kapacita zařízení
byla 45 dětí. Za 42 let existen-
ce dětského domova jím pro-
šlo 400 dětí, které zde díky
obětavosti ředitele Mgr. Jiří-
ho Beránka a celého týmu vy-
chovatelů získaly láskyplné
zázemí a náhradní domov
mnohdy po celou dobu svého
mládí.

Nadělte dětem šťastné a veselé i v nemocnicích
Zábava, dobrá nálada a možná až příliš rychle utíkající čas. Že to v nemocnici není možné?
Tak to jste ještě nepotkali Zdravotního klauna. Přinášet smích do míst, kde je často slyšet
pláč, nebo rozdávat radost tam, kde je často důvod ke smutku, to je profesní poslání
Zdravotních klaunů.
Proč právě
Zdravotní klaun?
Je dokázáno ze studií i praxe, že

činnost Zdravotního klauna má

výrazně pozitivní efekt během

léčby pacienta. Díky přítomnosti

Zdravotního klauna reagují děti

pozitivněji, jsou klidnější a více

spolupracují se zdravotnickým

personálem, nehledě na to, že si

s sebou domů nenesou trauma

v podobě nepříjemných vzpo-

mínek na hospitalizaci. „Díky

Zdravotním klaunům jsme se sy-

nem prožili v nemocnici i hezčí

chvilky. Od operací uběhly už tři

roky, synovi je teď šest. A když se

ho zeptám, jestli si ještě pama-

tuje na nemocnici, odpoví mi,

že by chtěl zase vidět klauníky

– bolest úplně vytěsnil,“ vzpomí-

ná maminka Leona.

Kdo se skrývá pod
klaunským nosem?
Profíci!
U klaunování nejde o předem

nacvičené představení, vše je

založeno na improvizaci a oka-

mžiku “teď a tady”. Klauni při

každé návštěvě hodnotí fyzický

i psychický stav dítěte a tomu

pak následně přizpůsobují svou

návštěvu. Tuto profesi nemůže

dělat každý. Je nutné umělecké

nadání, kladný vztah k lidem

a touha vzdělávat se v oblasti

medicíny, psychologie a komu-

nikace. Velmi často se stává, že

si Zdravotní klaun najde i svou

specializaci – například na geri-

atrii nebo v psychiatrických lé-

čebnách, a v tomto ohledu se pak

vzdělává více do hloubky. Právě

díky tomu, že jde o profesionály,

takřka součást zdravotnického

personálu, mohou klauni navště-

vovat i specializovaná oddělení,

například ta, kde je schopnost

pacientů reagovat velmi ome-

zená, nebo třeba stacionáře pro

handicapované děti. Chodí ale

i domů za dětmi, které jsou kvůli

své nemoci izolované od svých

vrstevníků a okolního světa.

VÁŠ DAR JE DŮLEŽITÝ!
Připojte se k dobrým lidem, díky

kterým mohou Zdravotní klauni

rozdávat radost tam, kde je nej-

více třeba. Pro potvrzení o daru

uveďte při platbě bankovním

převodem do poznámky pro pří-

jemce také svůj e-mail.

Darujte transparentně

a bezpečně na účet veřejné

sbírky: 20 20 20 20 20 / 0600

nebo přímo na

www.zdravotniklaun.cz

Dětský domov v Unhošti ARCHIV

Do auta i s chlupáči
Více než polovina českých domácností má doma nějaké-
ho domácího mazlíčka a v českých rodinách najdeme dle
statistik zhruba dva miliony psů a milion koček. Společ-
nost Uber se rozhodla vyjít majitelům domácích zvířat
vstříc a přepravu po městě jim usnadnit. Nová služba
Uber Pet zajistí, že po objednání přijede takové vozidlo,
které je na přepravu chlupatých přátel přizpůsobené.

Děti se dočkaly
útulného domova



inzerce
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Chcete, aby vaše
rodina poznala
vzácné papoušky
zblízka? Tak jim
pod strom objed-
nejte netradiční
zážitek.

Pohladit si největšího papouš-
ka světa – aru hyacintového –
Oskara, pomazlit se s lososo-
vě zbarveným kakadu mo-
luckým – Lady, podržet si na
ruce vzácného aru kanindu,
kterých už je jen sto kusů na
celém světě ve volné přírodě,
poznat další druhy ary, kaka-
du a žaka – to vše můžete za-
žít v Království papoušků

v Praze-Uhříněvsi. Při indivi-
duálním zážitku v rodinném
prostředí u Vlaďky a Pavla Kli-
kových máte papoušky je-
nom pro sebe, v naprostém
soukromí, bez dalších cizích
lidí.
„Do 31. prosince navíc mů-

žete využít akce Objednej
dnes, daruj poukaz k Váno-
cům nebo narozeninám a za-
plať až do 22. 1. 2022. Dárko-
vé poukazy na zážitky s pa-
poušky lze objednat na
www.ara-kakadu.eu. Vybrat
si pak můžete ze šesti druhů
zážitků,“ říká chovatel Pavel
Klika.
Království papoušků jemís-

to, kde zapomenete na všed-
ní starosti, jak říkají chovate-
lé. Užijete si pozornosti velmi
ochočených a kontaktních
papoušků druhu ara, kakadu

a žako a zábavnou formou se
o nich dozvíte mnohé infor-
mace a zajímavosti.

„Dárkový poukaz na záži-
tek s papoušky je vhodný dá-
rek pro všechny věkové kate-
gorie od tří do sta let. Udělá
radost těm, kteří uvažují
o koupi papouška a chtějí se
o papoušcích více dozvědět,
udělá radost i těm, kteří už
mají nebo měli nějakého pa-
pouška, ale chtějí poznat
i další druhy, udělá radost
také těm, kteří papouška ne-
chtějí nebo nemohou mít
doma, ale papoušky mají
rádi. Radost budou mít ale
i lidé, kteří papoušky nezna-
jí, ale rádi zažívají a poznáva-
jí něco nového, exotického.
Naši papoušci si dokážou zís-
kat i lidi, kteří přijdou s obda-
rovaným jako doprovod a pa-

poušci je vůbec nezajímají.
Jakmile se k nim přitulí kaka-
du molucký Lady a dává naje-
vo, že chce odnich drbat, zjih-
ne i ten největší tvrďák a uží-
vá si pozornosti těchto nád-
herných inteligentních pa-
poušků, kteří se předvádí,
aby na sebe strhli pozornost.
A když si na ruku vezme vel-
ký chlap aru hyacintového
Oskara a Oskar pak od něj ne-
chce zpět k majitelům, začne
se k chlapovi tulit a kouká
mu zblízka do očí, je to záži-
tek, na který budete ještě
dlouho vzpomínat,“ pokraču-
je Vlaďka Kliková.

Děti si zážitek s papoušky
užijí, ale ještě více si papouš-
ky užijí starší lidé, pro které
je těžké vymyslet dárek
a není pro ně na trhu tolik
možností zábavy jako pro

děti. Často za papoušky jezdí
lidé v důchodovém věku osla-
vit své narozeniny, výročí, vá-
noce. Velmi oblíbený je záži-
tek s papoušky také jako pro-
gram pro příbuzné žijící trva-
le v zahraničí, kteří přijedou
do ČR na návštěvu za svou ro-
dinou.
Mnozí rovněž ocení indivi-

duální přístup ke každému
návštěvníkovi Království pa-
poušků. V době koronaviru,
kdy kontakt s větším množ-
stvím lidí může být rizikový,
zejména pro starší občany
a jiné rizikové skupiny, je ob-
rovskou výhodou, že na zážit-
ku jste jenom vy sami a ti, kte-
ré si s sebou vezmete, a kro-
mě majitelů Pavla a Vlaďky se
tu nesetkáte s žádnými jiný-
mi lidmi. Čas zážitkumáte re-
zervovaný jen pro sebe. HOP

Vlaďka, Pavel a papoušci z Království papoušků účinkovali v mnoha televizních pořadech, reklamách i filmech. KRÁLOVSTVÍ PAPOUŠKŮ

inzerce

Papoušci zblízka. Tip na dárek
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Vydavatelství Extra Pub-
lishing opět přichází s bare-
vým převyprávěním historie.
Nyní přišlo na řadu předváleč-
né Československo na koloro-
vaných snímcích, kterých je
více než 130. Nevšední sním-

ky a barvité příběhy, které se
k nim vážou, přiblíží význam-
né události, osobnosti, místa,
ale i každodenní život a zají-
mavosti z let 1918–1938 v teh-
dejší první republice. Vše
v barvě, tak, jako byste byli

přímými účastníky: od drama-
tického vzniku přes vzestup
následovaný krizí, dávání sbo-
hem starým časům, lesk nové
moderní doby, vzepětí k ne-
uskutečněné obraně až po
tragický zánik. Nejen Masa-

ryk s holčičkou, ale i Václav-
ské náměstí 28. října 1918, ná-
vrat legionářů, stavba brněn-
ského výstaviště, školní lékař-
ská prohlídka, trhy na Podkar-
patské Rusi, práce uhlířů, lo-
vec zmijí, medvědáři, skok pa-

dákem z věže, V+W v automo-
bilu Wikov, fenomén Milči
Mayerové a jejích „girls“,
natáčení filmu se Spejblem
a Hurvínkem či inaugurační
jízda Slovenské strely. Cena
je 899 Kč. HOP

inzerce

DIVNĚJŠÍ PLANETA
Vítejte zpět na ještě Divněj-

ší planetě! Oblíbený a oceňo-
vaný komiks o bytostech jed-
né Divné planety se konečně
dočkal pokračování a přináší
vám novou nálož osobitého
humoru z dílny Nathana W.
Pylea. Štědrá dávka situační-
ho humoru! Universum, 268 Kč

SPASITEL
Nové úžasné, napínavéme-

ziplanetární dobrodružství
od autora světového bestselle-
ru Marťan AndyhoWeira. Ry-
land Grace zůstal jako jediný
přeživší na zoufalé misi po-
slední naděje. Pokud selže,
lidstvo zanikne. Jenže on to
neví. Laser, 447 Kč

PRVNÍ ČLOVĚK
Hlas Alberta Camuse zní ze

všech jeho románů nejosob-
něji právě v této knize. Autor
putuje ke kořenům, hledá
sám sebe, odkrývá myšlenko-
vá východiska svých knih.
Podněcuje čtenáře, aby dů-
sledně promysleli jejich po-
selství. Leda, 361 Kč

IMUCHA
Komiks autorky Alice Slaví-

ček doprovázející show věno-
vanou Alfonsu Muchovi. Mla-
dý kreslíř přijíždí do Paříže,
aby zde narazil na záhadnou
ženu vystupující přímo z ob-
razů secesníhomistra. Ale ne-
čeká na něj jen láska, ale
i temné zlo. Universum, 279 Kč

MIZENÍ
Temný případ od dvojná-

sobného držitele ceny za nej-
lepší českou detektivku Jiří-
ho Březiny. Tomáš Volf
v něm řeší nejotřesnější pří-
pad své kariéry. Na opuště-
ném statku zemře v den výro-
čí Hitlerova narození několik
lidí...Motto, 319 Kč HOP

První republika v barvě. Tak jste historii neviděli

Klasika, ale neotřelá. Zabalte knihy!
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Teplotní rekordy: -17,2 °C (1855) 13,3 °C (1993) Bio:

0/4 °C
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INZERCE

Doplňte do obrazce všechna slova.
3 – KÝČ, KYT, ŘÍP, TYČ, ZDA, ŽAS
4 – BULA, ČÁRA, LÍPA, OVČÍ, RÝHA, SMEČ, VÍKO
5 – ČOČKA, HOLKA, LYŽAŘ, ODSYP, SALTO, SAZBA, VZADU

DNES

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.35 Cestománie
17.05 Milí Bakaláři
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Hodinářův učeň

Pohádka (ČR/SR, 2019)
21.50 Umě dobrý

Komedie (ČR, 2008)
23.35 To bylo Na kus řeči
00.30 Bolkoviny
01.20 Z metropole, Týden v re-

gionech
01.50 Kalendárium
02.10 Dobré ráno
04.40 V kondici
05.00 Rajské zahrady II
05.15 Etiketa

18.00 Mr. Bean
18.25 Zachraňte děti
19.25 Československý filmový

týdeník 1971 (1388/2379)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Vinnetou

Western (N/It./Jug., 1963)
21.45 Velký blondýn s černou

botou
Komedie (Fr., 1972)

23.15 I dva jsou rodina
Komedie (Fr./VB, 2016)

01.10 Queer: Drama queer
01.35 Hra kočky s myší
02.30 Krásy evropského pobřeží
02.40 Historie.cs
03.30 Rodinné křižovatky

15.55 KriminálkaMiami V (20)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.20 Rodinné případy
18.20 Comeback
18.50 Comeback
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (58)

Obracečka not. Krimiseriál (ČR,
2018)

21.20 Specialisté (59)
22.25 Policie Chicago III (14)
23.20 KriminálkaMiami V (19)
00.15 KriminálkaMiami V (20)
01.10 Odložené případy VII (15)
01.50 Policie Chicago III (14)
02.30 KriminálkaMiami II
03.10 Střepiny

16.50 Policie v akci
17.50 Policie v akci
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Copak je to za vojáka...

Komedie (ČR, 1987)
22.10 Hledá se táta a máma
23.25 Šéfem za pár minut II
00.00 Policie v akci
00.55 Námořní vyšetřovací

služba (9)
Hlas ze záhrobí. Krimiseriál
(USA, 2003)

01.55 Jake a Tlusťoch V (4)
Už nikdy nebudu jako dřív.
Krimiseriál (USA, 1987-1992)

02.55 Policie Hamburk X (9)
04.35 Ano, šéfe!

06.00 Ranní fresh
09.00 FLASHBACK
11.00 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
15.00 Mixxxer Live
17.00 VÁNOČNÍ VÝHRY
18.00 CZ & SK
19.00 VIP desítka
19.50 Óčko hity
20.30 Over Drive
20.35 Óčko hity
21.30 NakedWarm-up
22.00 NAKED ATTRACTION

GERMANY
Seznamka na tělo

22.30 Drive
Nemainstreamová hudba, ex-
trémní sporty, lifestyle

23.00 Óčko flirt

BERAN 21. 3. – 20. 4.
Nejste úplní blázni doVánoc, amožná to ani ne-
dáváte najevo, ale svým vlastním, tichým způ-
sobem si užíváte nerušenou atmosféru.

VÁHY 23. 9. – 23. 10.
Letos je náročné strávit Vánoce v psychické
pohodě. Všichni jsou situací posledních dnů
rozmrzelí a nezbývá než doufat, že se to spraví.

BÝK 21. 4. – 21. 5.
Celá rodina na vás spoléhá, že vše zařídíte, ale
k pomáhání se nemají. To vám vadí a celkem
rázně dáte najevo svou nespokojenost.

ŠTÍR 24. 10. – 22. 11.
Štědrý den strávíte ve velice pokojné atmo-
sféře, která budehřát rodinnýmštěstím. Veče-
ře se skvěle povede a dárky rozjasní tváře.

BLÍŽENCI 22. 5. – 21. 6.
Těšíte se, až se s rodinou sejdete u vánočního
stolu. Víc, než na dárečky, se těšíte právě na tu
symboliku Vánoc a celkovou atmosféru.

STŘELEC 23. 11. – 21. 12.
Nenechte se u štědrovečerní večeře nikým
rozhodit! Příště už budete vědět, že Vánoce
strávíte jenom v nejužším kruhu své rodiny.

RAK 22. 6. – 22. 7.
Podzimbyl psychickynáročný, a pokud jste ne-
řešili nemoci, tak přišly problémy. Vánoce jsou
pro vás dobitím baterek po náročném období.

KOZOROH 22. 12. – 20. 1.
Máte pocit, že jste letošní svátky trochu zazdili.
Není snadné být v práci za hvězdu a zároveň
mít doma vše uklizeno a napečeno.

LEV 23. 7. – 22. 8. VODNÁŘ 21. 1. – 20. 2.
Ač jsou Vánoce svátky, které by měly být ro-
dinnou záležitostí, momentálně se nacházíte
v ne úplně běžné pozici a věnujete se práci.

PANNA 23. 8. – 22. 9.
Vánoce u vás doma musí být dokonalé a ne-
snesete kompromis. Občas to jiskří a dohady
neberou konce. To vadí vašemu protějšku.

RYBY 21. 2. – 20. 3.
Máte vedle sebe osobu, která není moc
nadšená z Vánoc. Vůbec nesdílí vaše nadšení
a jen rozmrzele snáší rozsvěcování světýlek.

Týdenníhoroskop 20. 12. – 26. 12. 2021

Máte před sebou plno plánů a toužíte strávit
čas v přírodě s lidmi, co máte rádi. Chcete si
vynahradit, že jste dali přednost kariéře.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

Sudoku

TV tipy
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Izraelci jsou náro-
dem pěší chůze.
Zemí vede unikátní
stezka.

Nandejte si pevné boty a vy-
razte s námi napříč Izraelem.
Celým státem vede stezka,
která měří 940 kilometrů.
„Něco podobného má je-

nom pár zemí světa, je to uni-
kát. Izraelci jsou na to velmi
hrdí a sami jsou národem
pěší chůze. Na trecích po ce-
lém světě vždycky na Izraelce
narazíte. Často si berou volno
po povinné vojně a někam do
zahraničí se na rok vydávají,“
říká cestovatel a spisovatel La-
dislav Zibura, který mimo
jiné napsal i knihu 40 dní pěš-
ky do Jeruzaléma.
„Na stezce Israeli National

Trail ubytování za symbolic-
ký příspěvek nabízejí takzva-
ní angels of the trail,“ dodává
spisovatel. Celá trasa je ozna-
čována třemi pruhy – bílým,
modrým a oranžovým, které
jsou malovány na kameny či
jiné objekty podél cesty. Ujít

trasu souvisle trvá 30 až 70
dní. Stezka je plná přírod-
ních zajímavostí i míst, kde
se odehrávaly historické udá-
losti. Cestovatelské příručky,
které trasu popisují, mají de-
sítky stran. My se proto poku-
síme vyzdvihnout jen pár zají-
mavostí. Vyrážíme ze severu.
Oficiální začátek stezky je

v kibucu (vysvětlení v boxu)
Dan, v něm se nachází mu-
zeum Beit Ussishkin. Pokra-
čuje pak až k hoře Meron. Ta
má zvláštní význam v židov-
ské náboženské tradici a její
části byly prohlášeny za pří-
rodní rezervaci. Na hoře na-
jdete hrobku Šimona bar Yo-
chai. Místo spočinutí pro-
slulého rabína je údajně dru-
hým nejnavštěvovanějším ži-
dovským místem na světě po
Zdi nářků. Dál cesta směřuje
k městu Safed, což je nejvýše
položené město v Izraeli.
Další část pouti klesá do ní-

žin a vede poblíž Galilejské-
ho jezera, které je nejníže po-
loženým sladkovodním jeze-
rem na světě a druhým nejní-
že položeným jezerem po
Mrtvém moři. Dolní Galilejí
vede trasa poblíž Nazaretu.

Městu, kde podle bible prožil
dětství Ježíš, se ale stezka vy-
hýbá a místo toho vede přes
město Nof HaGalil.
Dál stezka vede skrz

Mount Carmel. Největší iz-
raelský národní park se roz-
prostírá přes většinu pohoří
Karmel. V parku je přes 10 ti-
síc hektarů borovicových, eu-
kalyptových a cypřišových
lesů a vedou jím i četné cyklis-
tické a pěší stezky. Dalším ná-
rodním parkem, kudy Izrael-
ská stezka vede, jsou Judské
hory. V této oblasti se nachá-
zí Jeruzalém. Jedno z nejstar-
šíchměst na světě a jeho oko-
lí lze projít díky Jeruzalém-
ské stezce (více v boxu).
Stezka pak šplhá dále na

jih do národního parku Beit
Guvrin, pak rezervací Pura
a poté po řece Nahal Shikma.
Další zajímavostí stezky je
také kibuc Lahav, kde najde-
te muzeum beduínské kultu-
ry (více v boxu). Pak cestovate-
lé navštíví největší les v Izrae-
li a město Arad. Poslední část
trasy pokračuje přes Ne-
gevskou poušť. Nejnáročnější
putování končí v Eilatu u Ru-
dého moře. MAREK HÝŘ Trasa stezky WIKIPEDIA

Již 30 let jsme Vaším partnerem
při cestách z Prahy do Izraele

Podmínky vstupu do Izraele | rezervace letenky |
informace o servisu na palubě viz

www.elal.com

Tel Aviv

EL AL Israel Airlines

Zajímavosti

V článku je několik pojmů,
které si zaslouží trochu větší
vysvětlení.

● Kibuc je označení pro země-
dělskou, ale také průmyslo-
vou osadu v Izraeli, která
hospodaří formou kolektivní-
ho vlastnictví. Případné zis-
ky z výsledků hospodaření
jsou investovány do dalšího
rozvoje osady.

● Jeruzalémská stezka je té-
měř uzavřený okruh. Má dél-
ku přibližně 42 km. Trasa,
na které cestovatelé stráví
v průměru dva dny, spojuje
kulturní a historická místa
s národními parky v okolí
Jeruzaléma.

● Beduíni jsou příslušníci arab-
ských nomádských kmenů
obývajících převážně pouš-
tě. Tradičně se živí poloko-
čovným farmařením. Každo-
ročně se kmen přesouvá od
vody k vodě a zemědělským
zdrojům.

inzerce

Svatou zemí pěšky? A proč ne!
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Karviná se
potápí
Fotbalisté Plzně v 19. kole
první ligy zvítězili v Karvi-
né 1:0 a přezimují na dru-
hémmístě tabulky. Třetí
Sparta Praha vyhrála stej-
ným výsledkem nad Hrad-
cem Králové v jeho domá-
cím azylu v Mladé Bolesla-
vi a uspělo i čtvrté Slovác-
ko, které porazilo Jablo-
nec 2:1. Bohemians 1905
nečekaně prohráli 1:2
s Pardubicemi. O vítězství
Plzně v sobotu v Karviné
rozhodl ve 45. minutě Mi-
lan Havel. Karviná v nej-
vyšší soutěži nezvítězila
už 20 utkání, zůstává jedi-
ným týmem v ligové sezo-
ně bez výhry a přezimuje
s pouhými pěti body na
poslední příčce. Včera se
hrály další zápasy: Liberec
remizoval s Budějovicemi
0:0 a Olomouc se Zlínem
1:1. Teplice prohrály 0:1
s Mladou Boleslaví.

„Skvělý závod“
Snowboardistka Ester Le-
decká slaví jubilejní dvacá-
tý triumf ve Světovém po-
háru. Olympijská vítězka
prošla v sobotu suverénně
večerním paralelním ob-
řím slalomem v italské
Cortině d’Ampezzo, kde
vyhrála už popáté v karié-
ře. „Byl to skvělý závod,
skvělý večer. Organizátoři
zase připravili výborně ko-
pec a byla radost tady jez-
dit. Celý den jsem jezdila
docela solidně a jsem
ráda za svůj tým, protože
odvedl vynikající práci,“
řekla. ČTK

České závodnici
utekl bronz o dvě
vteřiny.

Biatlonistka Jessica Jislová
útočila při své premiéře v zá-
vodu s hromadným startem
na stupně vítězů. Česká repre-
zentantka ve francouzském
Le Grand-Bornand jediná stří-
lela přesně, chvilku i vedla
a nakonec dojela pátá, což je
její nejlepší výsledek ve Světo-
vém poháru. Zvítězila Švédka
Elvira Öbergová. „Musím
říct, že semi jelo strašně, pro-

to jsem se snažila co nejvíc
pomoct střelbou – a to vyšlo
úplně skvěle. Jsem šťastná.
Super, prostě,“ slzela Jislová
štěstím v rozhovoru v České
televizi. „Trošku mrzí, že
jsem neměla víc sil, abych
mohla bojovat o lepší pozici,
ale to bude třeba příště.“
Jislová startovala s jedna-

dvacítkou a po první položce
jela sedmnáctá, po druhé de-
vátá a po třetí sedmá. Přesně
odstřílela i závěrečnou polož-
ku vstoje a do posledního
okruhu vyjížděla první před
Öbergovou. Švédka se ale ko-
lem české soupeřky rychle
prohnala. Jislová ještě chvil-

ku vydržela na druhém mís-
tě, ale v posledním delším
stoupání se před ni dostaly
domácí Simonová s Ruskou
Rezcovovou a o chvilku poz-
ději také ItalkaWiererová. Jis-
lová se za nimi snažila jet a za
medailí zaostala o necelé dvě
vteřiny.
Markéta Davidová skončila

osmá. Chybovala dvakrát, na
jedno trestné kolo musela po
druhé a třetí zastávce, ale dr-
žela se těsně za desítkou.
„Byly tomoje chyby, mrzí mě
rána vleže. Dneska to bylo
blízko,“ řekla Davidová, kte-
rá závěrečnou položku zvlád-
la a posunula se nahoru. ČTK

www.AGLtravel.cz, Ploskovická 19, Praha 8

( 222 231 210, 602 330 913( 222 231 210, 602 330

JEĎTE JINAM NEŽ KAŽDÝ

PF

SLEVA
500 Kč

s tímto kuponem
do 31.1.2022

v CK AGL travel

KRÁSNÉ VÁNOCE
.. Korfu - Rhodos - Madeira - Malta - Mexiko - Arménie ..

CZ/SK+AJ nebo PL+AJ
160 Kč/hod.

100% Home Office
Žádné nevyžádané hovory,
zákazníci kontaktují vás.

VOLEJTE +420 778 963 676

BRIGÁDA Z DOMOVA
ZÁKAZNICKÝ SERVIS PRO HBO

Ester Ledecká PROFIMEDIA

Starožitnosti
• Mongolské, čínské, japon-
ské, turecké, perské starožit-
nosti i evropské historické
zbraně - koupím.
M:776 35 88 65238897

• Solidní sběratel koupí: obra-
zy, sošky, housle, hodiny - ho-
dinky, sklo, šperky, mince a
jiné. Nebo celou pozůstalost.
Platba v hotovosti.
604806535.243720

Desetměsíců od vážného zra-
nění nohy se TigerWoods vrá-
til ke golfu. Na rodinné exhi-
bici v Orlandu se pětačtyřice-
tiletý Američan představil
společně s dvanáctiletým sy-
nemCharliem.Woods při ná-
vratu od únorové automobilo-
vé nehody, při níž málem při-

šel o pravou nohu, sklidil vel-
ké ovace diváků. Bylo znát, že
stále má bolesti a lehce kul-
hal, k pohybu po hřišti využí-
val vozík. „Moc jsme si to uži-
li, ale jsem unavený. Nemám
žádnou výdrž,“ řekl vítěz
15 majorů a celkem 82 turna-
jů na PGA Tour. ČTK

Další propadák. Generálka se nepovedla
Čeští hokejisté včera prohráli na Channel One Cupu v Moskvě se Švédskem 2:3 a skončili
s jediným bodem poslední. Svěřenci trenéra Filipa Pešána si i v šestém duelu v sezoně při-
psali porážku a vyrovnali tak nejhorší vstup v historii samostatné české reprezentace
z ročníku 2014/15. Turnaj byl i generálkou na olympijské hry v Pekingu, do kterých Češi
vstoupí 9. února zápasem proti Dánsku. Čechům nevycházejí začátky. „Ty zápasy vypada-
jí bohužel jako přes kopírák, začneme trošku ustrašeně. I když dneska jsme tam měli více
emocí, více jsme bojovali a více jsme byli v zápase než včera, přesto jsme inkasovali první
branku,“ mrzí Pešána. V sobotu Češi podlehli Rusku 2:5. AP

inzerce

Práce - nabídka

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Cestování - nabídka

Krátce

Tiger Woods. Užil
si návrat na hřištěSahala po medaili


